УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

от  21.02.2025 № 211

г. Ленинск-Кузнецкий

О проведении муниципального

этапа областной экологической акции

«Экоград»

На основании плана работы управления образования и плана работы МБОУ ДПО

«НМЦ» на 2024– 2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап областной экологической акции «Экоград» с 24

февраля по 17 марта 2025 года.

2. Утвердить положение муниципального этапа областной экологической акции

«Экоград» (приложение).

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа областной экологической акции

«Экоград»:

Шубенкова Ю.В., директор МБОУ ДПО «НМЦ», председатель жюри;

члены жюри:

Мананникова Л.Г., методист МБОУ ДПО «НМЦ»;

Маринина Н.С., методист МБОУ ДПО «НМЦ»

Самойлова А.В., методист МБОУ ДПО «НМЦ».

4. Ответственность за проведение муниципального этапа  областной

экологической акции «Экоград» возложить на методиста МБОУ ДПО «НМЦ»

Мананникову Людмилу Гавриловну.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Начальник

управления образования                                                                                      М. В. Дюкова

 2

Положение

муниципального этапа

 областной экологической акции «Экоград»

1. Общие положения

Муниципальный этап областной экологической акции «Экоград» (далее – Акция)

проводится с целью формирования у подрастающего поколения заботливого отношения

к природе, привлечения птиц для улучшения экологической обстановки в населенных

пунктах Кемеровской области – Кузбасса.

Задачи Акции:

прививать навыки практической природоохранной деятельности;

формировать понимание значимости сохранения среды обитания видов для

экологического благополучия;

пропагандировать среди учащихся идеи привлечения птиц в населенные пункты

Кемеровской области.

2. Участники Акции

К участию в Акции приглашаются обучающиеся образовательных организаций

Ленинск-Кузнецкого городского округа в возрасте от 6 до 18 лет.

3. Сроки проведения Акции

Муниципальный этап областной экологической акции «Экоград» состоится с 24

февраля по 14 марта 2025 года в образовательных организациях. С подведением итогов

20 марта 2025 года на базе МБОУ ДПО «НМЦ».

4. Содержание проведения Акции

Участники Акции изготавливают домики-гнездовья для мелких и средних птиц

(синиц, горихвосток, трясогузок, скворцов и др.).

Требования к оформлению гнездовий: домики, полностью готовые для

развешивания (с системой крепления), по размерам и форме соответствующие

определенному виду птиц (в соответствии с рекомендациями Союза охраны птиц

России, rbcu.ru).

 Конкурсные работы должны иметь непромокаемую этикетку 5×10 см,

прикрепленную к боковой части домика, содержащую сведения: фамилия, имя автора,

класс, школа, организация дополнительного образования, фамилия, имя, отчество

руководителя, муниципальное образование; дополнительно на этикетке указывается вид

           ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу управления образования

от ___21.02.2025_ № ____211____

 3

птиц, для которых предназначено гнездовье.

Критерии оценки: техника и качество выполнения, функциональность,

оригинальность.

Для участия в муниципальном этапе региональной акции на конкурс

отправляются фотографии домиков-гнездовий.(вид спереди, вид сзади, вид сбоку).

К участию в Акции не допускаются фото работ:

• присланные после 14 марта 2025 г.;

• фото гнездовий, не соответствующие рекомендациям Союза охраны птиц

России.

• фото покупных гнездовий (в том числе дополненные декоративными или

конструктивными элементами).

5. Порядок проведения Акции

Работы на муниципальный этап областной Конкурса принимаются в электронном

виде до 12 марта 2025 года (заочный этап)

Очный этап: с 12 марта 2025 года по 17 марта 2025 года – выставка работ

победителей и лауреатов экологической акции.

Отправка конкурсных работ для участия в региональной акции без участия в

муниципальном этапе не допускается.

Для участия в конкурсе необходимо до 12 марта 2025 г. заполнить заявку по

ссылке

https://nmclk.ru/20601/k-birdtown_2025

6. Подведение итогов Акции

Работы, представленные на конкурс, оценивает жюри. Участники конкурсов

получают сертификаты. Победители и призеры награждаются грамотами управления

образования и направляются для участия в областной акции.

Ответственный за проведение Акции: Мананникова Людмила Гавриловна, тел. 8 (38456)

5-41-08

https://nmclk.ru/20601/k-birdtown_2025

		2025-02-24T10:28:02+0700
	Дюкова Мария Владимировна